
Dosar III A-e-5 
COD F/PO-APC-02/06

                                  ROMÂNIA
                 JUDEȚUL BRĂILA

                                             CONSILIUL JUDEȚEAN

                                               HOTĂRÂREA NR.135
                                                din 30 iulie 2025

privind: modificarea Hotărârii Consiliului Județean Brăila nr. 47/27.03.2025 privind
aprobarea contribuției bănești cu titlu de cotizație a Consiliului Județean
Brăila la dezvoltarea activității sportive a Asociației Sportive Handbal Club
„Dunărea” Brăila pe anul 2025

Consiliul Județean Brăila, întrunit în ședință ordinară la data de 30 iulie 2025;
Având  în  vedere  Referatul  de  aprobare  al  Președintelui  Consiliului  Județean

Braila; 
Luând  în  discuție,  raportul  Direcției  Administrație  Publică,  Contencios  nr.

15593/29.07.2025 și  raportul  Direcției  Administrare Patrimoniu și  Evidență Bugetară,
înregistrat sub nr.15595/29.07.2025; 

Văzând avizele  Comisiei buget-finante, administrarea domeniului public și privat
al  județului,  Comisiei  pentru  activități  stiințifice,  învățământ,  cultură,  culte,  tineret  și
activități sportive și Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, relații publice
și relații internaționale;

Având  în  vedere  adresa  Handbal  Club  Dunărea  Brăila  nr.  914/27.06.2025
înregistrată la Consiliul Județean Brăila sub nr. 13317/27.06.2025;

Având la bază prevederile Hotărârii Consiliului Județean Brăila nr. 36/2006 prin
care a fost aprobată asocierea Consiliului Județean Brăila la Clubul sportiv Handbal
Club “Dunărea” Brăila, structură sportivă avizată de Ministerul Tineretului și Sportului;

Având în vedere art. 14 și art. 27 lit.d din Statutul Asociației Sportive “Handbal
Club Dunărea Brăila”;

În baza art. 3 alin. 1 și art. 71 alin. 2 lit. “c” din Legea educației fizice și sportului
nr. 69/2000, cu modificările și completările ulterioare;

Potrivit dispozițiilor art. 46 din O.G. nr. 26/2000, cu privire la asociații și fundații,
cu modificările și completările ulterioare;

Cu  respectarea  art.  59  din  Legea  nr.  24/2000  privind  normele  de  tehnică
legislativă  pentru  elaborarea  actelor  normative,  republicata,  cu  modificarile  si
completarile ulterioare;

În conformitate cu dispozițiile art. 173 alin.1 lit. d, coroborat cu alin. 5 lit. f din
Ordonanta de Urgenta nr.57/2019, privind Codul administrativ;



In temeiul prevederilor art. 182 alin. 1 si art. 196 alin. 1 lit. “a” din Ordonanta de
Urgenta a Guvernului Romaniei nr. 57/2019,

H O T Ă R Ă Ș T E:

Art. I –  Articolul 1, din Hotărârea Consiliului Județean Brăila nr. 47/27.03.2025
privind aprobarea contribuției bănești cu titlu de cotizație a Consiliului Județean Brăila la
dezvoltarea activității sportive a Asociației Sportive Handbal Club „Dunărea” Brăila pe
anul 2025, se modifică și va avea următorul cuprins: 

  ,,Art.1 -  Se  aprobă  contribuția  bănească  cu  titlu  de  cotizație  a  Consiliului
Județean Brăila din bugetul  județului Brăila,  capitolul  67.02, subcapitolul 67.02.05,
paragraful  67.02.05.01  cu  suma  de  16.000.000  lei,  pe  anul  bugetar  2025,  pentru
susținerea financiară a activităților  sportive desfășurate de Asociația Sportivă Handbal
Club ,,Dunărea” Brăila”.

Art. II  – Articolul 2, din Hotărârea Consiliului  Județean Brăila nr. 47/27.03.2025
privind aprobarea contribuției bănești cu titlu de cotizație a Consiliului Județean Brăila la
dezvoltarea activității sportive a Asociației Sportive Handbal Club “Dunărea” Brăila pe
anul 2025, se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 2 – Decontarea sumei de 16.000.000 lei, menționată la art. 1 se efectuează
cu respectarea Normelor financiare pentru activitatea sportivă finanțată din contribuția
bănească sub forma de cotizație a Consiliului Județean Brăila, de la bugetul local al
județului  Brăila,  a  Asociației  Sportive  Handbal  Club  „Dunărea”  Brăila,  prevăzută  in
anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.”

 Art.  III -  Restul  prevederilor  Hotărârii  Consiliului  Județean  Brăila  nr.
47/27.05.2025 privind aprobarea contribuției bănești cu titlu de cotizație a Consiliului
Județean Brăila la dezvoltarea activității  sportive a Asociației  Sportive Handbal Club
“Dunărea” Brăila pe anul 2025, rămân  nemodificate.

Art.  IV -   Prin  grija  Compartimentului  Cancelarie  din  cadrul   Direcției
Administrație Publică,Contencios, prezenta  hotărâre va fi comunicată celor interesați.

Hotărârea a fost adoptată cu 19 voturi “pentru”. S-au abținut de la vot următorii domni consilieri județeni: Bucălău
Alexandru, Nechita Ovidiu, Mitescu Marius Iulian, Sîrbu Marian, Condei Lucian Cătălin, Botea Viorel, Koler Virginia,
Gavrilă Florin George.

           PREȘEDINTE,                                                           CONTRASEMNEAZĂ
                                                                SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI

 FRANCISK IULIAN CHIRIAC                                               MIOARA DUȚU   


